Basra mutezile kelim kolüne bağlı olduğu bilinmektedir. Bkz. Yusuf Şevki Yavuz, "Esam, Ebû Bekir" md. *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi* İstanbul, 1995, c. XI, s. 353 vd.

<sup>47</sup> Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-Eimme es-Serahsî (v.483), *el-Mebsût*, Dârü'l-Marife, Beyrut, 1993/1414, c. IV, s. 212; Ebu Velid Muhammed b. Ahmed, b. Reşid el-Kurtebî İbn Rüşd el-Hafid, *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktasid*, Dârü'l-Hadis, Kahire, 2004/1425, c. III, s. 34,35.

## 5.1. Nikâh Akdi ile İlgili Maddeler

### 5.1.1. Sağır ve Sağirenin Tezvic

*On iki yaşını itmam etmemiş olan sağır ile dokuz yaşını itmam etmemiş olan sağire, hiç bir kimse tarafından tezvic edilemez. (HAK madde:7)<sup>48</sup>*

<sup>48</sup> Çeker, *Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi*, s. 24.

<sup>49</sup> Şâfiî, *el-Ümm*, V/35; Ebü'l-Kasım Ubeydullah b. Hüseyin b. Hasan el-Cellâb el-Basrî (v.378), *et-Tefri*, (Thk. Hüseyin Dihmanî), Darü'l-Garbi'l-İslâmî Birinci Baskı, 1987/1408, c. I, s. 361,365; İbn Kudâme, *el-Muknî*, (Tahkik Mahmud Arnaut-Yasin Mahmud Hatib), Mektebeti's-Sevadi li'l-Tevzi, Birinci Baskı Cidde, 1421/2000, s. 304; a.g.m. *el-Muğni*, c. VII, s. 51; Ebü'l-Fazl Meccüddin Abdullah b. Mahmûd, b. Mevdûd el-Mevsilî (v. 683), *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-muhtâr*, Matbaatü'l-Halebî, Kahire, 1937/1356, c. III, s. 94; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, c. III, s. 34; Vehbe ez-Zuhaylî, *el-Fikhu'l-islâmî*, Dimaşk, (Tercüme: Ahmet Efe, Beşir Eryarsoy, H. Fehmi Ulus, Abdürrahim Ural, Yunus Vehbi Yavuz, Nurettin Yıldız) 1990, c. IX, s. 42, 144.

<sup>50</sup> Çeker, *Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi*, s.

Kararnameyi hazırlayanlar, bu tür felaketleri göz önünde bulundurarak Sünni mezheplerin genel görüşüne muhalif bir yenilik getirmişlerdir.<sup>51</sup> Buna göre de erkek çocuklarının on iki, kız çocuklarının dokuz yaşını bitirmeden hiç kimse tarafından evlendirilemeyeceğini kararnamenin yedinci maddesinde beyan etmişlerdir. Kararnameyi yapanlar, bu yeniliği getirirken, İslam hukuku dışına çıkmadan, İslam hukukçularından İbn Şübrüme (v. 144/761) ve Mu'tezilî Ebû Bekir el-Esam'ın (v. 200/816) görüşlerinden faydalanmışlardır.<sup>52</sup> İbn Şübrüme ve Ebû Bekir el-Esam, çocuklar üzerindeki velayetin, onların menfaati üzerine bina edildiğini, onları buluş çağından önce evlendirmede hiçbir menfaatin olamayacağını, dolayısıyla küçük yaştaki çocukların evlendirilmelerinin caiz olmadığını

Kuvvetle muhtemeldir ki burada, zaruretin ne olduğu hâkimin takdirine bırakılmıştır.

<sup>57</sup> Çeker, *Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi*, s. 24.

<sup>58</sup> Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî el-Fârâbî (v. 393), *es-Sihâh tâcü'l- luga ve shâhi'l-arabiyye*, (Thk. Ahmed Abdulgafur), Daru'l-İlm lil Melâyyîn, Dördüncü Baskı, Beyrut, 1987/1407, c. V, s. 2093; Sa'dî Ebû Hubeyb, *Kâmûsu'l-fikhî lugaten ve istilâhen*, Dârü'l-Fikr, İkinci Baskı, Dımaşk Suriye, 1988/1408, s. 69, 70, 242, 291; İbrahim Kâfi Dönmez, "Cünun" *Maddesi Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*, İstanbul, 1993, c. VIII, s. 125.

<sup>59</sup> İbn Kudâme, *el-Muknî*, s. 304; Zuhaylî, *el-Fıkhu'l-islâmî*, c. IX, s. 147-148.

<sup>60</sup> Ebû'l-Leys Nasr b. Muhammed b. İbrahim es-Semerkindî (v. 375), *Uyûnu'l-mesâil fi furû'l-hanefiyye*, (Thk: Seyyid Muhammed Mühenni), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1419/1998, s. 52; Serahsî, *el-Mebsût*, c. IV, s. 228; Dönmez, "Cünun", md. *DİA*, c. VIII, s. 129.

<sup>61</sup> Mevslî, *el-İhtiyâr*, c. III, s. 94; Çeker, *Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi*, s. 79.

<sup>62</sup> Şâfiî, *el-Ümm*, c. V, s. 21-22; Zuhaylî, *el-Fıkhu'l-islâmî*, c. IX, s. 148.

40-41; Karaman, *Anahatlarıyla İslam Hukuku*, c. II, s. 90.

<sup>79</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, c. V, s. 19; Ebi'l-Hüseyin Yahyâ b. Ebi'l-Hayr b. Salim el-İmranî eş-Şafiî el-Yemenî (h. 489-558), *el-Beyân fî mezhebi'l-imâmî's-şâfiî*, (Tahkik Kasım Muhammed Nuri), Dârü'l-Minhâc, Birinci Baskı, Cidde, 2000/1421, c. IX, s. 236; İbn Kudâme, *el-Mukni'*, s. 303; Muhammed b. Ahmed el-Hatib Şemsüddin eş-Şirbinî (v. 977/1570), *Muğni'l-muhtâc ilâ marifeti metni elfâzi'l-Minhâc*, Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1415/1994, c. II, s. 330; Ebû İshak İbrahim b. Muhammed b. Abdullah b. Muhammed İbn Muflih (v. 884), *el-Mubdî fî şerhi'l-mukni'*, Dârü'l-Kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1419/1997, c. VI, s. 96-97.

<sup>80</sup> Şâfiî, *el-Ümm*, c. V, s. 21; Nevevî, *Kitâbu'l-mecmû'* (*Şerhu'l-mühezzeb li's-şîrâzî*), (Thk.

III, s. 75; Aydın, *İslam Osmanlı Aile Hukuku*, s. 46; Cin, Akgündüz, *Türk Hukuk Tarihi*, c. II, s. 99; Karaman, *Anahatlarıyla İslam Hukuku*, c. II, s. 123.

<sup>150</sup> Malik b. Enes b. Malik b. Amir el-Asbehî el-Medenî (v. 179), *el-Müdevvene*, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Birinci Baskı 1415/1994, c. II, s. 29-30; Ebü'l-Kâsım Ubeydullâh b. Hüseyin b. Hasan el-Cellâb el-Basrî v. 378), *et-Tefrî'*, (Tahkik Hüseyin Dihmanî), Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, Birinci Baskı, 1987/1408, c. II, s. 54; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, c. III, s. 75.

<sup>151</sup> İbn Kudâme, *el-Muğnî*, c. VII, s. 304-305, c. VIII, s. 131; İmrânî, *el-Beyân*, c. XI, s. 44-45; Aydın, *İslam Osmanlı Aile Hukuku*, s. 46; Karaman, *Anahatlarıyla İslam Hukuku*, c. II, s. 123.

<sup>152</sup> Serahsî, *el-Mebsût*, c.

- Durmuş, Ensar, *1917 Tarihli Hukuk-ı Aile Kararnamesi'ne Yöneltilen Eleştiriler*, Çanakkale On Sekiz Mart Üniversitesi (yayınlanmamış yüksek lisans tezi) 2017.

- Ebü'l-Kâsım, Ebî'l-Kasım Ubeydullah b. Hüseyin b. Hasan el-Cellâb el-Basrî (v.378), *et-Tefrî'*, (Tahkik: Seyyid Kesrevî Hasan), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut Lübnan 2007/1428.
- Ebü'l-Kâsım, Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf b. Ebî'l-Kasım b. Yusuf el-Girnâtî (v.892), *et-Tâc ve'l-iklîl li muhtasari halîl*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Birinci Baskı 1416/1994.
- Erdoğan, Mehmet, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, İstanbul, 2010.
- Gökalp, Ziya, *Türkçülüğün Esasları*, Varlık Yayınları, Yedinci Baskı, İstanbul, 1968.
- Günenç, Halil, *Büyük Şâfiî İlmihali*, İlim Yayınları, İstanbul, 1988.
- Haşimî, Ebû Ali Muhammed b. Ahmed b. Ebî Musa eş-Şerif el-Hâşimî el-Bağdâdî (v.428), *el-İrşâd ilâ sebîli'r-raşâd*, (Tahkik: Abdullah b. Abdülmühsin et-Türki), Müessesetü'r-Risâle, Birinci Baskı yy. 1919/1419, s. 287.
- İbn abidin, Muhammed Emin (h.1252), *Hâşiyetu reddu'l-muhtâr ale'd-dürri'l-muhtâr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 2000.
- İbn kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Makdisî (v.620), *el-Muğnî*, Mektebeti'l-Kahire, 1968/1388.
..... *el-Muknî' fi fıkhi'l-imâm ahmed b. hanbel eş-şeybânî* (Tahkik: Mahmud Arnut) Mektebeti's-Sivâdî li't-Tevzî, Birinci Baskı Cidde, 2000/1421.
- İbn manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddin İbn Manzûr el-Ensârî (v.711), *Lisânü'l-arab*, Dârü Sadr Üçüncü Baskı, Beyrut, 1414.
- İbn muflih, Ebû İshak İbrahim b. Muhammed b. Abdullah b. Muhammed İbn Muflih (v.884), *el-Mubdi fi şerhi'l-muknî'*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1419/1997,
- İbn rüşd, Ebu Velid Muhammed b. Ahmed, b. Reşid el-Kurtubî İbn Rüşd el-Hafid (v.595), *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktasid*, Dârü'l-Hadis, Kahire, 2004/1425.
- İmranî, ebî'l-hüseyin yahyâ b. Ebî'l-hayr b. Salim el-imrânî eş-şafiî el-yemenî (v.558), *el-beyân fi mezhebi'l-imâmi's-şâfiî*, (Tahkik: Kasım Muhammed Nuri), Dârü'l-Minhâc, Birinci Baskı, Cidde, 2000/ 1421.
- Karaman, Hayreddin, *Anahatlarıyla İslam Hukuku*, On Beşinci Baskı, Ensar Yayınları İstanbul, 2011.
- Kâsânî, Aladdin Ebû Bekr b. Mesud b. Ahmed el-Kâsânî el-Hanefî (v.587), *Bedâiü's-sanâi fi tertîbi şerâi*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, İkinci Baskı, yy 1986/1486.

- Kılıç, Neslihan, *Osmanlı Basınında Muhafazakâr Bir Kadın Dergisi Mürüvvet*, Kriter Yayınları, İstanbul, 2019, s: 9-14.
- Komisyon, *Türkiye Diyanet Vakfı İlmihali*, II On ikinci Baskı Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları Ankara, 2007.

- Malik, Malik b. Enes b. Malik b. Amir el-Asbehî el-Medenî (v.179), *el-Mudevvene*, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Birinci Baskı 1415/1994,
- Mâverdi, Ebî'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib (v.450), *el-Hâvi'l kebîr fi fikhî mezhebi'l-imâmî's-şâfiî* (*Vehuve şerhu muhtasari'l-müzeni*), (Tahkik: ve Ta'lik: Şeyh Ali Muhammed Muavviz ve Şeyh Adil Ahmed Abdu'l-Mevcûd), Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut, Lübnan, 1999/ 1419.
- Mevsilî, Ebû'l-Fazl Mevdûddin Abdullah b. Mahmûd, b. Mevdûd el-Mevsilî (v.683), *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-muhtâr*, Matbaatü'l-Halebî, Kahire, 1937/1356,
- Müzenî, Ebû İbrâhim İsmail b. Yahya b. İsmail el-Mısırî (h.175-264), *Muhtasaru'l müzeni fi furu's-şâfiyye*, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut Lübnan,1990/1410.
- Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyeddin Yahya b. Şeref (v.676), *Kitâbu'l mecmû' (Şerhu'l mühezzeb li's-şîrâzi)*, (me'a tekmeleti's-Sübki ve'l-Muti'i) Dârü'l-Fikr Cidde, Suudi Arabistan, ty.
- Özen, Şükrü, "İbn Şübrüme" maddesi *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi* İstanbul, 1999.
- Sa'Lebî Ebû Muhammed Abdullah b. Ali b. Nasr es-Sa'lebî el-Bağdadî el-Mâlikî (v. 422), *et-Telkîn fi'l-fikhî'l-mâlikî* (Tahkik) Ebî Uveys Muhammed Buhubze el-Hüseynî et-Tatvanî Birinci Baskı, 1424/2004,
- Sâbık, Seyyid, *Fikhu's-sünne* (Tercüme Heyet) Ayet ve Hadislerle İslam İlmihali ve İslam Hukuku, altıncı baskı, Pınar Yayınları İstanbul 2007.
- Semerkandî, Ebû'l-Leys Nasr b. Muhammed b. İbrahim (v.375), *Uyûnu'l-mesâil fi furû'l-hanefiyye*, (Tahkik: Seyyid Muhammed Mühenni), Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1419/1998.
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-Eimme es-Serahsî (v.483), *el-Mebsût*, Dârü'l-Marife, Beyrut, 1993/1414.
- Şa'Bân, Zekiyyüddîn, (Tercüme: İbrahim Kâfi Dönmez) *İslam Hukuk İlminin Esasları (Usûlü'l-fikh)* Dokuzuncu Baskı, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları Ankara 2007.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed bin İdris (v.204), *el-Ümm*, ikinci Baskı, Darü'l-Ma'rife, Beyrut, 1990/1410.
- Şîrâzi, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzi (v.476), *el-Mühezzeb fi fikhî'l-imâmî's-şâfiî*, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut Lübnan, ty.
- ..... *Tabakâtü'l-fukahâ*, (Tahkik: Dr İhsan Abbas), Dârü'r-Râidi'l-Arabî Birinci Baskı Beyrut, 1970.
- Şîrbînî, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb Şemsüddîn eş-Şîrbînî (v.977), Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1415/1994.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Esam, Ebû Bekir" maddesi *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* İstanbul, 1995.
- Yazıcı, Abdurrahman, "Osmanlı Hukûk-ı Âile Kararnâmesi (1917) ve Sadreddin Efendi'nin Eleştirileri", *Ekev Akademi Dergisi* Yıl: 19 Sayı: 62, 2015.

---